
Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 26.07.2024 

    COMUNE DI VALLEVE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

COPIA                                       Codice Ente 10230 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ATTO N. 28 DEL 26.07.2024 

 
 
 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-
2026  AI SENSI     6  DEL  DL  N.  80/2021,  
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI  IN  LEGGE N. 113/2021 
- CONFERMA DEL PTPCT - PROGRAMMAZIONE  TRIENNALE  
DEL  FABBISOGNO  DI  PERSONALE - 2023/2025 PER L'ANNO 
2024.        

 
 

DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTISEI del mese di LUGLIO, alle ore 
10.00 nella sala delle adunanze, presso il  Palazzo municipale di Valleve, previa 
osservanza delle formalità prescritte dalla Legge e dal vigente Statuto comunale, si è 
riunita, sotto la presidenza  del Sindaco, Sig. LAZZARINI Gianfranco, la Giunta 
Comunale, composta dai Signori             
 

                                                                         
LAZZARINI Gianfranco SINDACO Presente 
CATTANEO Marco VICE-SINDACO Presente 
LOCATELLI Stefano ASSESSORE Presente 

  
 

Totale presenti   3  
Totale assenti    0  

 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale, DE FILIPPIS Dott. Vincenzo
lett. a) del D.Lgs. n. 267/00, alla redazione del presente verbale. 
 
 
Il Sindaco, Sig. LAZZARINI Gianfranco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 

indicato. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 26.07.2024 

LA GIUNTA COMUNALE
 

 

Premesso che:  

 

il PIAO ha durata triennale, viene aggiornato annualmente ed è finalizzato, 
 

 

a migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese;  

a conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei 
processi, anche di quelli relativi al diritto di accesso;  

Premesso altresì che, ai sensi di quanto disposto dalla normativa surrichiamata, è 
possibile individuare due tipologie di PIAO:  

1. il PIAO vero e proprio, previsto per le pubbliche amministrazioni di oltre cinquanta 
dipendenti;  

132/2022;  

Dato atto che il Comune di Valleve, alla data del 31/12/2023, ha meno di 50 dipendenti, 
computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto 
Annuale, e precisamente 42;  

Atteso che il citato D.M. 30.06.2022, stabilisce -

PIAO per le amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti che il PIAO contiene la 

5 del Decreto stesso e ciascuna Sezione è a sua volta ripartita in sottosezioni di 
programmazione, riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale;  

Che, alla luce delle disposizioni di cui al punto che precede, il PIAO semplificato di questo 
Ente deve essere composto come segue:  

 

Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione;  

Sottosezione 2.3. Rischi corruttivi e trasparenza;  

Sezione 3: Organizzazione e Capitale Umano;  Sottosezione 3.1. Struttura organizzativa; 
Sottosezione 3.2. Organizzazione del Lavoro Agile; Sottosezione 3.3. Piano Triennale dei 
fabbisogni di personale;  

quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 26.07.2024 

prevenzione della corruzione (oggi sostituito dalla sottosezione Rischi Corruttivi e 
Trasparenza del PIAO, n.d.r.) su proposta del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione 

 

 

Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026;  

Considerato che: 

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il 

con deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 dal 2013 e successivamente aggiornato con 
deliberazioni n. 1208 del 22 novembre 2017, n. 1074 del 21 novembre 2018;  

Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019;  

Nazionale Anticorruzione (PNA) per il triennio 2023-2025;  

 

trasparenza (RPCT);  

Visto in particolare il punto 10.1.2 del PNA Triennio 2023-
amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti possono, dopo la prima adozione, 
confermare per le successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore con 

 

L'aggiornamento nel triennio di vigenza della sezione avviene in presenza di fatti corruttivi, 
modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni amministrative significative 
intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di performance a protezione 
del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità, il Piano è modificato sulla base delle 

 

Tenuto conto che nel corso degli esercizi 2021, 2022 e 2023 non si sono verificati fatti 
corruttivi né sono intervenute modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative; 

Che, pertanto, per le ragioni tutte descritte in narrativa, la Giunta intende confermare, 

2024-2026, esercizio 2024, il PTPCT 2023-2025 approvato con propria precedente 
deliberazione n. 41/2024; 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 26.07.2024 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

del dispositivo;  

articolato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026, 
esercizio 2024, il PTPCT 2023-2025 approvato con propria precedente deliberazione n. 41 
del 06.06.2023; 

3. Disporre altresì la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale, 
 Prevenzione della 

 

4. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi del 4° comma 

disposizioni contenute del PTPCT 2023-
-2026. 

 

 

 

 

 

 

 
Il sottoscritto Lazzarini Gianfranco, nella sua qualità di Responsabile dei Servizi, ai sensi 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa sulla proposta di deliberazione indicata 
in oggetto. 

      IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
                                                     F.to Lazzarini Gianfranco 

 
 
 
 

PARERI DI CONFORMITÀ  

Il sottoscritto Dott. Vincenzo De Filippis, nella sua qualità di Segretario comunale, esperita 

presente atto allo Statuto comunale ed alle normative vigenti sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                Dott. Vincenzo De Filippis  

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 26.07.2024 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to LAZZARINI Gianfranco F.to DE FILIPPIS Dott. Vincenzo 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

sottoscritto Segretario Comunale che del presente verbale della suestesa deliberazione 
viene iniziata oggi, (07.08.2024     

69/2009.                                                                                                                               
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico, altresì, che il  presente verbale in pari data e 

 
 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale 
F.to Roberta Carletti F.to DE FILIPPIS Dott. Vincenzo 

 
  

Dalla residenza municipale di Valleve, 07.08.2024 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che la presente deliberazione proprio perché 

267/2000 è divenuta esecutiva il 26.07.2024. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DE FILIPPIS Dott. Vincenzo 
 

Dalla residenza municipale di Valleve,  07.08.2024 
 

 
La presente è copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Valleve,    ___________________ 
         Il Segretario Comunale 


